

KẾ HOẠCH

Thực hiện kết luận về một số chính sách đối với người Hoa.

Thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trương Vĩnh Trọng nêu tại Thông báo số 125/TB-VPCP ngày 13/6/2007 của Văn phòng Chính phủ về thực hiện một số chính sách đối với người Hoa, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Quản lý nhà nước đối với công tác người Hoa là một bộ phận của công tác quản lý nhà nước về dân tộc. Lâm Đồng là một địa phương có đông người Hoa sinh sống, vì vậy phải củng cố và kiện toàn bộ phận chuyên trách quản lý nhà nước đối với công tác người Hoa; các ngành có liên quan đến công tác người Hoa phải có kế hoạch phân công cán bộ theo dõi công tác này.

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ và đúng chủ trương, chính sách đối với người Hoa để đồng bào người Hoa trong tỉnh ngày càng phấn khởi, tin tưởng vào đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, tích cực đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội; hoàn thành nghĩa vụ công dân; hăng hái tham gia các phong trào cách mạng ở địa phương; xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

II. Nhiệm vụ cụ thể:

1. Xây dựng, kiện toàn bộ phận chuyên trách quản lý nhà nước đối với công tác người Hoa ở địa phương:

- Các sở, ban, ngành chính quyền có liên quan đến công tác người Hoa và những địa phương có đông người Hoa sinh sống cần xây dựng, kiện toàn tổ chức và cán bộ chuyên trách quản lý nhà nước về công tác người Hoa để theo dõi, quản lý, thực hiện các chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người Hoa; đồng thời phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào người Hoa chấp hành chính sách và thực hiện nghĩa vụ với Nhà nước.

- Chú trọng phát huy tiềm năng, lợi thế của người Hoa trong phát triển kinh tế, nhất là lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề truyền thống, thương mại, dịch vụ và xuất nhập khẩu.

- Trong quản lý văn hoá và giáo dục, không để người Hoa tách rời với nền văn hoá chung của dân tộc Việt Nam; chú trọng bảo tồn và phát huy bản

sắc văn hoá người Hoa ở Việt Nam, tăng cường các hoạt động giao lưu văn hóa giữa các dân tộc.

2- Chăm lo hơn nữa đến đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào người Hoa để đồng bào cảm nhận rõ sự bình đẳng về quyền lợi và nghĩa vụ công dân, thấy rõ sự tôn trọng của Đảng và Nhà nước đối với bản sắc văn hóa dân tộc của đồng bào người Hoa; từ đó, phấn khởi, tin tưởng vào đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, tích cực đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

3- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động người Hoa về trách nhiệm là công dân Việt Nam, nâng cao tinh thần cảnh giác với những luận điệu của các thế lực thù địch xuyên tạc, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân, gây mất an ninh trật tự; tích cực vận động người Hoa tham gia vào Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quần chúng và các hoạt động xã hội, các phong trào cách mạng ở địa phương.

4- Củng cố, nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở cơ sở ở những nơi có đông đồng bào người Hoa và chất lượng công tác cán bộ người Hoa. Chủ trọng hơn nữa công tác đào tạo, bồi dưỡng và bố trí sử dụng cán bộ người Hoa, công tác phát triển đảng là người Hoa.

5. Đối với vấn đề hội - đoàn người Hoa, trong khi chờ hướng dẫn cụ thể của các bộ, ngành trung ương, thống nhất thực hiện theo chủ trương chung của Đảng và Nhà nước là ưu tiên cho phép thành lập tổ chức và hoạt động ở cơ sở xã, phường, thị trấn; không khôi phục các hội - đoàn cũ; không cho phép cá nhân nhân danh tổ chức hội - đoàn trong nước tham gia tổ chức và hoạt động của các hội - đoàn người Hoa ở nước ngoài; không cho phép cá nhân nhân danh tổ chức hội - đoàn người Hoa ở nước ngoài vào Việt Nam hoạt động.

III. Tổ chức thực hiện

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành trực thuộc có liên quan công tác người Hoa và chính quyền các địa phương, nhất là những nơi có đông đồng bào người Hoa tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng tình hình người Hoa và công tác người Hoa; trên cơ sở đó, có kế hoạch xây dựng, kiện toàn tổ chức, cán bộ làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác người Hoa (*Thời gian thực hiện trong quý I/2009*).

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện một số vấn đề cụ thể đối với người Hoa (vấn đề thay đổi quốc tịch, hôn nhân có yếu tố nước ngoài, con lai, hội-đoàn, tín ngưỡng, tôn giáo, dạy và học tiếng Hoa trong trường phổ thông...) theo hướng dẫn của các bộ ngành Trung ương.

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quần chúng cần có kế hoạch cụ thể về phát triển đảng viên, đoàn viên, hội viên và xây dựng đội ngũ cốt cán trong đồng bào người Hoa; tuyển chọn, đào tạo và

bồi dưỡng cán bộ người Hoa có phẩm chất đạo đức và năng lực để làm nòng cốt trong công tác người Hoa.

Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy nghiên cứu, tham mưu, hướng dẫn công tác phát triển đảng trong người Hoa; chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Dân tộc và các ban, ngành liên quan rà soát, nghiên cứu đề xuất xây dựng, bổ sung các chính sách đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ là người Hoa.

(*Thời gian thực hiện trong quý I/2009*)

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh cần có kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức các phong trào quần chúng trong đồng bào người Hoa để triển khai thực hiện trong hệ thống tổ chức của mình (*Thời gian thực hiện trong quý I/2009*).

- Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy nơi có đông đồng bào người Hoa sinh sống cần chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch này tại địa phương mình (*Thời gian thực hiện trong quý I/2009*).

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức quán triệt những quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người Hoa cho đội ngũ cán bộ, đảng viên các cấp, các ngành trong tỉnh (*Thời gian thực hiện trong tháng 12-2008*).

- Ban Dân vận Tỉnh ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chính sách đối với người Hoa và tình hình thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy để chỉ đạo. *✓*

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng;
- Ban Dân vận Trung ương;
- Văn phòng Chính phủ;
- HĐND, UBND tỉnh;
- Mặt trận, đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Công an, Ban Dân tộc tỉnh
- Các sở Giáo dục-Đào tạo, Nội vụ, Văn hoá-Thể thao-Du lịch;
- Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các huyện, thị, thành ủy;
- Các đ/c UVBTW Tỉnh ủy;
- Lưu VPTU .

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Lê Thanh Phong

7983442252 - Hwy. N/ 77W.

Turkey DL @ 4 mi. (on